מי היו אבות הציונות?

ביום א', ח' באלול תקס"ט (1809 למנינם) התקרבה ספינת מפרש למפרץ חיפה; על סיפונה היו כשבעים עולים חדשים, נרגשים לקראת ההגעה לארץ הקודש. אלה לא היו קומוניסטים נלהבים, שהרי הקומוניזם יכבוש את אירופה מאה שנה מאוחר יותר. לא היה מדובר גם בפליטי ה"סופות בנגב", שיתרחשו כעבור יותר משבעים שנה.

הביטוי "תלמידי הגר"א" מתייחס לקבוצה שמקימה היו תלמידי הגר"א. אלה הונחו על ידי רבם לעלות לארץ, לפעול לקיבוץ גלויות, להקים יישובים ולפתח חקלאות. לאחר מכן הצטרפו אליהם רבים נוספים, והפעילות נמשכה מסוף המאה ה-18 למנינם ועד למלחמת העולם הראשונה. בפעילותם של תלמידי הגר"א ניתן לציין כמה נקודות עיקריות:

- * תקס"ח (1808) - השיירה הראשונה מגיעה לחופי הארץ ומתיישבת בצפת.
- * תקע"ו (1816) - חידוש היישוב האשכנזי בירושלים.
- * תקצ"א (1831) - השתלטות מוחמד עלי על ארץ ישראל, ובעקבותיה מתן היתר לבנייה בחורבת רבי יהודה החסיד ולקניית בתים נוספים בירושלים.
- * תרכ"ד (1864) - השלמת הבנייה של חורבת ר' יהודה החסיד, ביסוס היישוב בעיר העתיקה.
- * תרכ"ט (1869) - הקמת שכונת נחלת שבעה מחוץ לחומות (השכונה השלישית לאחר משכנות שאננים ומחנה ישראל) ולאחריה שכונות נוספות (מאה שערים, בית דוד, משכנות ישראל ועוד).
- * תרל"ז (1877) - קניית אדמות פתח תקווה (לאחר ניסיון שנכשל לקניית אדמות ליד יריחו).
- * תרמ"ד (1884) - העברת אדמות פתח תקווה לידי חובבי ציון.

ב. האידיאולוגיה של תלמידי הגר"א

בעקבות תורת רבם האמינו תלמידי הגר"א כי בפעילותם הם מקרבים את ביאת המשיח, וזאת על פי העיקרון המופיע בספר הזוהר (ח"ב, דף קצו, ב):
באתערותא דלתתא תליא מלתא מלתא לעורר אתערותא דלעילא.
כלומר, מעשה האדם הוא המעורר את המעשה העליון, הא-להי, הגאולי.

ג. פעילותם והישגיהם של תלמידי הגר"א

על מנת לממש את חזונו, עלו תלמידי הגר"א לארץ מתוך בחירה ולא מתוך בריחה. הם עזבו "ארץ נושבת" בליטא והחליפו אותה בארץ שממה. בשלושים (!) שנותיהם הראשונות בארץ, שכוננו על ידם "תקופת הייסורים", הם סבלו ממחלות וממגפות, מרעב ומבצורת, מרעידת האדמה הקשה בשנת תקצ"ז (1837 למנינם) שהחריבה את צפת ואת טבריה, וכן משודדים וממלחמות. גם לאחר "תקופת הייסורים" ושיפור המצב בממדיו השונים, היו החיים בארץ ישראל קשים ביותר.

למרות הקשיים העצומים הצליחו תלמידי הגר"א והמצטרפים אליהם להגיע להישגים דרמטיים. ראשית כול הם הנהיגו את היישוב הישן במשך עשרות שנים שבהן הגיעו להישגים רבים:

1. עלייה - גידול האוכלוסייה האשכנזית בירושלים מבודדים בשנת תק"ס (1800) לכ-9,000 בשנת תר"מ (1880)³, והגעה לרוב יהודי מוצק בירושלים (17,000 יהודים מול 14,000 לא-יהודים).
2. התיישבות - הקמת יישוב יהודי גדול בעיר העתיקה⁴, הקמת ירושלים שמחוץ לחומות⁵, הקמת בית החולים ביקור חולים (1857), מוסדות חינוך (ת"ת עץ חיים) ועוד.
3. חקלאות⁶ - קניית אדמות נבי סמואל, מוצא, הרטוב ופתח תקווה, והקמת מושבות בחלקן.

האם תלמידי הגר"א היו ציוניים?

"ציונות" מוגדרת במילון אבן שושן כך:

³ יהושע בן אריה, ירושלים במאה התשע עשרה, ירושלים תשל"ז, עמ' 401.

⁴ ירושלים במאה התשע עשרה, עמ' 318.

⁵ ירושלים החדשה בראשיתה, עמ' 149.

⁶ ירושלים החדשה בראשיתה, עמ' 601-605.

⁷ מוסד היסוד עמ' 37-39; שם עמ' 243-246.

⁸ "הלבנון" מיום כ"ט בתמוז תרכ"ט (1869), פורסם ע"י ד"ר אריה מורגנשטרן באתר של אלי אשד

התנועה הלאומית המדינית של היהודים שלבשה במשך כל תקופות הגלות ועד ימינו צורות שונות. עיקר שאיפתה – תחיית עם ישראל, הקמת מדינה יהודית עצמאית בארץ ישראל וריכוז כל פזורי ישראל בתוכה.

לאחר מותו של הרצל ניטש בתנועה הציונית מאבק בין המדיניים והמעשיים.

בכל אופן, באף אחד מספרי הלימוד לבגרות, כולל אלה המיועדים לחינוך הדתי, אין סקירה של הרקע העיוני ושל הפעולות המעשיות של תלמידי הגר"א. זאת אף שבהחלט ניתן לראות בהם את אבות הציונות הדתית.

בנוסף יש לשאול, מדוע למרות המאפיינים הציוניים המובהקים של תלמידי הגר"א, מקובל לתארך את ראשית הציונות לשנת תרמ"ב (1882) ולא לשנת תקס"ט (1809)?

ו. "הציונות דבר אין לה עם הדת"

החלטה זו של הקונגרס הציוני, ידועה כיום בעיקר ללומדי כתבי הרא"ה קוק, עקב מאמרו התוקף אותה¹⁴. אולם, למרות השכחה הרי שלהחלטה זו יש עדיין משמעות והשפעה גם בימינו.

מקובל לקבוע שראשית הציונות היתה בשנת 1882, השנה שבה התרחשה העלייה "הראשונה". אמנם, ישנו דיון בשאלת "מבשרי הציונות".